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Transport miejski jest jednym z istotnych priorytetów inwestycyjnych objętych dofi-
nansowaniem w perspektywie finansowej Unii Europejskiej w latach 2014–2020. Z punktu 
widzenia potrzeb transportowych w miastach istotne pozostają działania zaplanowane do 
finansowania w ramach priorytetu 4.5. POIiŚ zdefiniowanego jako „Promowanie strategii 
niskoemisyjnych dla wszystkich typów obszarów, w szczególności na obszarach miejskich, 
wspieranie zrównoważonego transportu miejskiego oraz podejmowania odpowiednich działań 
adaptacyjnych i mitygacyjnych”. Tak określone inicjatywy inwestycyjne będą wymagały 
realizacji przedsięwzięć dotyczących zarówno taboru, jak i infrastruktury  transportowej 
(w tym komplementarnej). Szczególna rola w kontekście aktywności zaplanowanych w ramach 
priorytetu 4.5. przypisywana jest jednostkom samorządu terytorialnego (JST) jako szczególnej 
grupie beneficjentów objętych wsparciem finansowym. JST są bowiem podmiotami  odpo-
wiedzialnymi za kreowanie zrównoważonego rozwoju na poziomie lokalnym i regionalnym, 
co znajduje wyraz w zaplanowanych dla JST działaniach polegających m.in. na opracowaniu 
planów gospodarki niskoemisyjnej. Jednocześnie podejmowane i finansowane przez samorzą-
dy inwestycje transportowe wspomagać mają ograniczenie wielkości ruchu motoryzacyjnego, 
zwiększenie jego płynności oraz ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko. 

Celem artykułu jest usystematyzowanie stanu wiedzy w zakresie transportu 
niskoemisyjnego w miastach oraz w sferze źródeł jego finansowania z uwzględnieniem 
przesłanek realizacyjnych koncepcji zrównoważonego rozwoju.

Słowa kluczowe: Strategia Europa 2020, niskoemisyjny transport miejski

* Magdalena Zioło, dr hab., Uniwersytet Szczeciński, Wydział Zarządzania i Ekonomiki 
Usług, e-mail: magdalena.ziolo@wzieu.pl. 

** Blanka Tundys, dr, Uniwersytet Szczeciński, Wydział Zarządzania i Ekonomiki Usług, 
e-mail: blanka.tundys@wzieu.pl.



264 Magdalena Zioło, Blanka Tundys

wstęp 

Zrównoważony przestrzennie i funkcjonalnie regionalny system osiedleńczy 
był przedmiotem zainteresowań urbanistów już w 1915 r. i ewoluował w wyniku 
nasilającej się ekspansji miast. Postępujące współcześnie procesy urbanizacji deter-
minują poszukiwanie odpowiedzi na pytania o prawidłową strukturę przestrzenną 
miasta i powiązania regionalne zapewniające wypełnienie postulatów zrównowa-
żonego rozwoju społecznego, ekonomicznego i przyrodniczego1. Szczególną rolę 
odgrywa w tym zakresie transport miejski, którego rozwój warunkowany jest 
rozwojem przestrzeni miejskiej. Warto zwrócić uwagę, że transport miejski jest 
jednym z istotnych priorytetów inwestycyjnych objętych dofinansowaniem w per-
spektywie finansowej Unii Europejskiej w latach 2014–2020. Z punktu widzenia 
potrzeb transportowych w miastach istotne pozostają działania zaplanowane do 
finansowania w ramach priorytetu 4.5. POIiŚ zdefiniowanego jako „Promowanie 
strategii niskoemisyjnych dla wszystkich typów obszarów, w szczególności na 
obszarach miejskich, wspieranie zrównoważonego transportu miejskiego oraz po-
dejmowania odpowiednich działań adaptacyjnych i mitygacyjnych”. Tak określone 
inicjatywy inwestycyjne będą wymagały realizacji przedsięwzięć dotyczących 
zarówno taboru, jak i infrastruktury  transportowej (w tym komplementarnej).

Celem artykułu jest usystematyzowanie stanu wiedzy w zakresie transportu 
niskoemisyjnego w miastach oraz w sferze źródeł jego finansowania z uwzględ-
nieniem przesłanek realizacyjnych koncepcji zrównoważonego rozwoju.   

jednostki samorządu terytorialnego jako podmioty odpowiedzialne 
za kreowanie zrównoważonego rozwoju miast 

Jednostki samorządu terytorialnego jako podmioty, na które delegowano 
uprawnienia w sferze realizacji zadań publicznych, odpowiadają za świadczenie 
usług publicznych w zakresie zdefiniowanym przez ustawy kompetencyjne, od-
powiednio: ustawę z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, ustawę z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym oraz ustawę z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie województwa2. Dodatkowo obowiązki JST określone zostały 

1 A.T. Kowalewski, Rozwój zrównoważony w procesach urbanizacji, „Nauka” 2005, nr 1, s. 135.
2 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Obwieszczenie Marszałka Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 11 marca 2013 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy
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przez przepisy szczególne precyzujące działania tych podmiotów w ramach 
poszczególnych sfer ich aktywności (m.in. ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. 
o publicznym transporcie zbiorowym, ustawa o systemie oświaty etc.). 

W kontekście wyzwań stojących przed JST w nowej perspektywie fi-
nansowej Unii Europejskiej 2014–2020 warto uwypuklić działania w zakresie 
zrównoważonego rozwoju miast oraz transportu miejskiego. Katarzyna Wlaźlak 
wskazuje, że rozwój zrównoważony to jedno z pojęć (obok rozwoju trwałego, 
rozwoju gospodarczego, rozwoju społecznego) składających się na rozwój re-
gionalny i zaznacza zarazem, że infrastruktura transportowa, a ponadto kwestie 
komunikacji miejskiej determinują poziom tego rozwoju3. Natomiast Jarosław 
Gorący, odnosząc się do problemu zrównoważonego rozwoju w kontekście 
uwarunkowań polskich, podkreśla proweniencję pojęcia, które po raz pierwszy 
użyte zostało w XVIII w. przez Hansa Carla von Carlowitza w kontekście de-
wastacji lasów4. Definicja zrównoważonego rozwoju zapisana została natomiast 
w Raporcie Brundtland5 i dotyczy rozwoju, „który zaspokaja potrzeby obecne, 
nie zagrażając możliwościom zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń”6. 

Rozpatrując problem rozwoju w kontekście zadań JST, należy zwrócić 
uwagę na ustawy kompetencyjne oraz ustawę z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju7. Podstawowym dokumentem stanowiącym ramy 
realizacyjne dla polityki rozwoju są strategie i programy. Strategiami rozwoju  
 

o samorządzie gminnym, Dz.U. 2013, nr 0, poz. 594); Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samo-
rządzie powiatowym (Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskie z dnia 11 marca 
2013 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o samorządzie powiatowym, Dz.U. 2013, 
nr 0, poz. 595); Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Obwieszczenie 
Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 11 marca 2013 r. w sprawie ogłoszenia jedno-
litego tekstu ustawy o samorządzie województwa, Dz.U. 2013, nr 0, poz. 596).

3 K. Wlaźlak, Rozwój regionalny jako zadanie administracji publicznej, Wolters Kluwers 
business, Warszawa 2010, s. 44, 46.

4 J. Gorący, Zrównoważony rozwój – szansą dla Polski?, w: Zrównoważony rozwój. Debiut 
naukowy 2012, red. T. Jemczura, H.T. Kretek, Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej w Raciborzu, Racibórz 2013, s. 53.

5 Od nazwiska przewodniczącej komisji, która opracowała raport Gro Harlem Brundtland.
6 L. Pawłowski, Rola monitoringu środowiska w realizacji zrównoważonego rozwoju, 

„Rocznik Ochrony Środowiska” 2011, t. 13, s. 333.
7 Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 maja 2009 r. w spra-

wie ogłoszenia jednolitego testu ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. 2009, 
nr 84, poz. 712).
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odnoszącymi się do regionów są w szczególności: krajowa strategia rozwoju 
regionalnego, strategia ponadregionalna oraz strategia rozwoju województwa8.

Zarządzanie rozwojem lokalnym i regionalnym przez JST z wykorzy-
staniem dokumentów strategicznych w postaci strategii, planów i programów 
powinno uwzględniać specyfikę, uwarunkowania rozwojowe i potencjał JST. 
W kontekście rosnącej roli miast oraz polityki miejskiej istotne znaczenie 
mają determinanty rozwoju zidentyfikowane w: teorii geograficznych centrów 
wzrostu, teorii lokalizacji oraz teorii rozwoju zrównoważonego9. Współcześnie 
miasta i obszary metropolitalne pełnią znaczącą rolę w kreowaniu procesów 
wzrostu i rozwoju10, a rozwój funkcji metropolitalnych jest często identyfikowa-
nym celem strategicznym na poziomie lokalnym i regionalnym. 

Ekspansja miast oraz zapewnienie ich zrównoważonego rozwoju stanowią 
dla JST istotne wyzwanie, bowiem zjawiska te, obok korzyści, kreują także 
problemy wymagające interwencji ze strony JST. W kontekście korzyści należy 
zauważyć, że rozwijające się miasta są ośrodkami wzrostu oraz dyfuzji innowacji, 
a także – na co często zwraca się w uwagę w kontekście gęstości zaludnienia –  
cechuje je potencjał oszczędności energii i przekształceń w kierunku gospodarki 
niskoemisyjnej. Rozwiązań systemowych i kompleksowego zarządzania ze 
strony JST wymagają kwestie: bezrobocia, nierówności dochodowych, szeroko 
rozumianego wykluczenia (społeczne, transportowe, cyfrowe itp.), polaryzacji 
przestrzennej, negatywnego oddziaływania na środowisko (w tym zagrożenie 
ekosystemów miejskich), czy tzw. rozlewania się miast11. W warunkach  zagro-
żeń wynikających z tzw. new and old social risk problemy te stają się szczególnie 
ważne z punktu widzenia skutków, jakie potencjalnie mogą wywoływać w sferze  
 
 

8 Tamże, art. 9.
9 T.G. Grosse, Polityka regionalna Unii Europejskiej. Przykład Grecji, włoch, Irlandii 

i Polski, Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2004, s. 25–27; K. Głąbicka, M. Grewiński, 
Europejska polityka regionalna, ELIPSA, Warszawa 2003, s. 20–31.

10 W dokumencie Unii Europejskiej Miasta przyszłości – wyzwania, wizje, perspektywy 
(Luksemburg 2011) podkreśla się, że Europa jest jednym z najbardziej zurbanizowanych kon-
tynentów na świecie, a ponad dwie trzecie ludności Europy mieszka na obszarach miejskich 
i odsetek ten stale wzrasta. Tym samym to rozwój miast będzie warunkował rozwój UE w sferze 
gospodarczej, społecznej i terytorialnej. Zob. http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docge-
ner/studies/pdf/citiesoftomorrow/citiesoftomorrow_final_pl.pdf (dostęp 30.06.2014).

11 Tamże, s. 6.
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społeczno-gospodarczej. Zatem rolą JST jest zapewnienie zrównoważonego 
rozwoju miast poprzez kompleksowe zarządzanie procesem, a w szczególności12:

 – tworzenie systemów zarządzania, które reagują w sposób elastyczny na 
zmiany otoczenia;

 – koordynowanie podejścia horyzontalnego i wertykalnego (współdziała-
nie z innymi szczeblami zarządzania i współpraca z innymi miastami 
w celu realizacji wspólnych zamierzeń);

 – budowanie systemów zarządzania opartych na partycypacji społecznej 
(m.in. budżety obywatelskie); 

 – stymulowanie innowacji społecznych zapewniających spójność zaanga-
żowania społecznego, kreatywności i innowacji;

 – wykorzystanie metody foresight jako metody zarządzania procesami 
transformacji. 

Wiele z tych działań dokonuje się współcześnie i dotyczy m.in. zmian 
polityki prowadzonej przez JST w zakresie gospodarki odpadami, gospodarki 
wodno-ściekowej, niskoemisyjnego transportu miejskiego, czyli działań wkom-
ponowanych w założenia zrównoważonego rozwoju i sprzyjających zachowaniu 
równowagi w triadzie – ekonomia, społeczeństwo, ochrona środowiska. Coraz 
częściej inwestycje publiczne podejmowane przez JST lub jednostki powiązane 
mają także charakter inwestycji społecznie odpowiedzialnych lub partnerstwa 
publiczno-społecznego. Mając na uwadze kontekst polityki europejskiej w za-
kresie rozwoju miast postrzegany poprzez pryzmat kierunków określonych 
w dokumencie Europa 2020, należy oczekiwać, że trendy te będą kontynuowane. 

transport miejski jako przedmiot zainteresowań strategii europa 
2020 

Zastępująca Strategię Lizbońską Strategia „Europa 2020” obejmuje trzy 
wzajemnie ze sobą powiązane priorytety13: 

 – rozwój inteligentny – rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji;
 – rozwój zrównoważony – wspieranie gospodarki efektywniej korzystają-

cej z zasobów, bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej;

12 Tamże, s. 7.
13 EURoPa 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 

włączeniu społecznemu, Komisja Europejska, Bruksela, marzec 2010, COM (2010) 2020.
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 – rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu – wspieranie gospodarki 
o wysokim poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną 
i terytorialną.

Ten nowy długookresowy program rozwoju społeczno-gospodarczego 
Europy ma służyć zapewnieniu konkurencyjnej gospodarki europejskiej, ba-
zując na doświadczeniach i osiągnięciach Strategii Lizbońskiej. Aby osiągnąć 
założone cele, na poziomie UE zostały stworzone zintegrowane wytyczne obej-
mujące unijne priorytety ogólne i wymierne cele. Stworzenie konkurencyjnej, 
inteligentnej, zrównoważonej i sprzyjającej włączeniu społecznemu gospodarki 
wymaga podjęcia różnorodnych działań, w tym odnoszących się do transportu 
i prób jego zrównoważenia gałęziowego. W tym zakresie do najważniejszych 
elementów należy zaliczyć modernizację sektora transportu i przede wszystkim 
zmniejszenie jego udziału w emisji związków węgla. Tego typu działania mogą 
zostać zrealizowane w zakresie infrastruktury, ITS, inteligentnego zarządzania 
ruchem, logistyki miejskiej, jak również opracowania europejskiej inicjatywy 
ekologicznych samochodów mającej na celu promowanie nowych technologii 
obejmującej samochody z napędem elektrycznym i hybrydowym.

Transport w mieście powoduje duże zagęszczenie ruchu, przyczyniając 
się do kongestii oraz negatywnego wpływu na środowisko naturalne, dlatego 
też istotne będzie odpowiednie zarządzanie transportem w mieście. Właściwie 
sam transport i jego rola w strategii „Europa 2020” nie został w sposób szcze-
gólny wyróżniony czy uwypuklony. Jednakże realizacja priorytetów strategii 
nieodłącznie wiąże się z realizacją zagadnień związanych z inwestycjami 
w obszarze transportu. Zarówno sama infrastruktura transportu, jak i środki 
transportu wpływają na realizację priorytetów strategii, w tym inteligentnego 
i zrównoważonego rozwoju (szczególnie odnosząc się do miast i obszarów me-
tropolitalnych). Do priorytetów działań UE  należą: stworzenie nowoczesnych 
połączeń komunikacyjnych w miastach, powiązanie nowoczesnym systemem 
transportowym centrów miast z ich przedmieściami, a także innymi ośrodkami 
i regionami. Nowoczesne połączenia to nie tylko infrastruktura, ale umiejętne 
przeniesienie potrzeb transportowych na bardziej ekologiczne, niskoemisyjne 
środki transportu, wykorzystanie modal split i zasad zrównoważonego rozwoju. 
Nowoczesna sieć transportowa sprzyja tworzeniu spójności terytorialnej, a wy-
dajny, zrównoważony i bezpieczny system transportowy sprzyja mobilności. 
Takie rozwiązania wiążą się z inteligentnym rozwojem, obniżaniem kosztów 
ponoszonych przez użytkowników i włączaniem społecznym. 
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Unia Europejska w ramach Strategii „Europa 2020” wyznaczyła konkretne 
cele rozwojowe, których spełnienia albo lepiej realizacji oczekuje się w 2020 r. 
Jednocześnie KE monitoruje postępy w realizacji strategii. Odbywa się to na 
podstawie zbioru wskaźników przypisanych do określonych pięciu celów roz-
wojowych (wskaźniki i główne cele zawarte zostały w tabeli numer 1). Z punktu 
widzenia niniejszych rozważań najważniejszy jest cel 3. Osiągnięcie założenia 
20/20/20 jest możliwe, ale tylko przy właściwie prowadzonej zarówno polityce 
w tym zakresie, jak i działaniom edukacyjnym motywującym do zmiany sposobu 
podróżowania. 

Tabela 1 

Cele i wskaźniki Strategii „Europa 2020”

Lp. Cele główne strategii Główne wskaźniki 

1. Wzrost wskaźnika zatrudniania osób w przedziale 
wiekowym 20–64 do poziomu 75%

Wskaźnik zatrudniania osób 
w wieku 20–64 lata

2. Przeznaczenie 3% PKB UE na inwestycje w badania 
i rozwój (B+R) Nakłady na B+R (w % PKB)

3.

Osiągnięcie celów „20/20/20” w zakresie klimatu 
i energii – zmniejszenie misji gazów cieplarnianych 

o 20% w porównaniu do 1990 r., zwiększenie do 20% 
udziału energii odnawialnej w ogólnym zużyciu energii 

oraz zwiększenie efektywności energetycznej o 20%

Emisja gazów cieplarnianych 
(1990 = 100)

Udział energii ze źródeł 
odnawialnych w końcowym 

zużyciu energii brutto

Zużycie energii pierwotnej

4.

Podniesienie poziomu wykształcenia przez zmniejszenie 
odetka osób zbyt wcześnie kończących naukę do poniżej 
10% oraz zwiększenie do co najmniej 40% odetka osób 

w wieku 30–34 lata z wykształceniem wyższym lub 
równoważnym 

Młodzież niekontynuująca nauki

Osoby w wieku 30–34 lata 
posiadające wykształcenie

5.
Zmniejszenie ubóstwa poprzez wydźwignięcie co 
najmniej 20 mln osób z ubóstwa lub wykluczenia 

społecznego 

Wskaźnik zagrożenia ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym 

(wskaźnik zbiorczy trzech 
poniższych) 

Wskaźnik bardzo niskiej 
intensywności pracy 

w gospodarstwie domowym 

Wskaźnik zagrożenia ubóstwem 
(po uwzględnieniu transferów 

społecznych) 

Wskaźnik pogłębionej 
deprywacji materialnej 

Źródło: wskaźniki Strategii „Europa 2020”, www.stat.gov.pl (dostęp 06.2014).
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Osiągnięcie celu trzeciego w zakresie transportu odnosi się przede wszyst-
kim do zmniejszenia ilości emitowanych do atmosfery gazów cieplarnianych. 
Komisja Europejska zaplanowała już działania, które mają dążyć do osiągnięcia 
tego celu. Zawarte zostały one w Białej Księdze Transportu z 2011 r.14 Wskazuje 
się w niej zalecenie do zmniejszenia o połowę liczby samochodów o napędzie 
konwencjonalnym w transporcie miejskim do 2030 r., jak również zmniejsze-
nie negatywnego wpływu procesów logistycznych związanych z emisją CO2 
do atmosfery w dużych ośrodkach miejskich do 2030 r. Trzeba jednakże do 
tych założeń podejść krytycznie i wskazać, że sama w sobie idea jest słusz-
na, ale jej wykonanie raczej niemożliwe, przynajmniej w tak krótkim czasie. 
Zaprezentowane cele są zgodne z wytycznymi Strategii „Europa 2020”, co 
wskazuje jednoznacznie, że działania w zakresie transportu, mimo że nieuwy-
puklone w sposób szczególny, w strategii będą i są realizowane na podstawie 
innych dokumentów uzupełniających czy wspomagających działania na rzecz 
zrównoważonego transportu. 

Priorytety rozwojowe w sferze transportu w świetle zapisów osi i progra-
mów objętych współfinansowaniem ze środków Unii Europejskiej w perspek-
tywie 2014–2020.

Wraz z przyjęciem przez Radę Unii Europejskiej w maju 2010 r. Strategii 
rozwoju inteligentnego, zrównoważonego i przeciwdziałającego wykluczeniu 
społecznemu Europa 2020, priorytetem rozwojowym stało się stworzenie no-
woczesnego systemu transportowego, który będzie zapewniał sprawną i wydajną 
infrastrukturę, a jednocześnie spełni cele gospodarki niskoemisyjnej.  Obecnie 
wskazania KE mówią o tym, że gospodarka ma być jednocześnie konkurencyjna 
i spełniająca wymogi niskiej emisyjności. Aby tak się stało, na terenie kraju musi 
istnieć spójna sieć transportowa, wsparcie ekologicznych form transportu jako 
tych bardziej konkurencyjnych, integracja gałęzi transportu.

Zrównoważony transport ma na celu zmniejszenie koncentracji ruchu, obni-
żenie hałasu i obniżenie poziomu zanieczyszczeń, jakie powoduje dla środowiska 
naturalnego. Tworzenie np. stref niskiej emisji przez wprowadzanie zakazów 
wjazdów jest jednym z rozwiązań powyższych problemów. UE promowanie eko-
logicznych pojazdów komunikacji miejskiej w ramach finansowanych przez KE 
projektów, np. CUTE (czysta komunikacja miejska dla Europy Civitas, czystszy 

14 Biała Księga Plan utworzenia jednolitego europejskiego obszaru transportu – dążenie do 
osiągnięcia konkurencyjnego i zasobooszczędnego systemu transportu, KOM (2011) 144.
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transport w miastach), jednakże są to działania i inicjatywy ograniczone, gdyż 
odnoszą się tylko do miast uczestników. Dlatego biorąc pod uwagę zarówno 
Strategię Spójności, regionalne programy operacyjne na lata 2014–2020 oraz 
Strategię „Europa 2020”, należy wskazać elementy organizacyjne i finansowe, 
które będą wspierały niskoemisyjny transport miejski jako element wspierający 
zrównoważony rozwój transportu. Oprócz tego ważnym elementem jest wyko-
rzystanie ITS – inteligentnych systemów transportowych. Jednym z elementów 
jest inicjatywa „inteligentny samochód”. Jej cele to zmniejszenie poziomu 
wypadków drogowych, kongestii, zużycia paliwa oraz emisji CO2. 

Ważnym elementem realizacji Strategii „Europa 2020” jest Polityka 
Spójności. W ramach urzeczywistniania celów KE i Polityki Spójności powstał 
Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2014–202015. Jest 
to dokument, który stanowi odpowiedź na cele rozwojowe Polityki Spójności 
w zakresie infrastruktury zrównoważonego rozwoju, biorąc pod uwagę jedno-
cześnie krajowe uwarunkowania. W programie zawarto krajowe cele w obszarze 
zrównoważonego rozwoju przy zachowaniu spójności i równowagi pomiędzy 
działaniami inwestycyjnymi w zakresie niezbędnej infrastruktury oraz wsparcia 
skierowanego do wybranych obszarów gospodarki. Do głównych celów tematycz-
nych16 należy zaliczyć: gospodarkę niskoemisyjną, adaptację do zmian klimatu, 
ochronę środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów oraz transport zrówno-
ważony. Działania dotyczące realizacji założeń niskoemisyjnego transportu do-
tyczą realizacji celów zawartych w Białej Księdze Transportu 2011 (odnosząc się 
do mobilności o wysokiej jakości przy oszczędnym gospodarowaniu zasobami), 
jak również w Strategii Rozwoju Kraju (SRK), w zakresie transportu zostały roz-
winięte w Strategii Rozwoju Transportu do 2020 r. (z perspektywą do 2030 r.) –  
SRT,  a sposób ich realizacji został zawarty w Dokumencie Implementacyjnym 
w zakresie wymaganym w ramach warunkowości ex-ante. W zakresie transportu 
przyjęto założenia (tab. 2).

15 Opracowano na podstawie Projektu Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 
2014–2020, 8 stycznia 2014, Warszawa 2014.

16 Tamże.
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Tabela 2 

Przegląd uzasadnienia wyboru celów tematycznych i priorytetów inwestycyjnych

Cel 
tematyczny

Priorytet inwestycyjny Uzasadnienie
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4.5. Promowanie strategii 
niskoemisyjnych dla 
wszystkich rodzajów 

terytoriów, w szczególności 
dla obszarów miejskich, w tym 

wspieranie zrównoważonej 
multimodalnej mobilności 

miejskiej i działań 
adaptacyjnych mających 

oddziaływanie łagodzące na 
zmiany klimatu

Wsparcie adresowane do miast jako obszarów 
strategicznej interwencji polityki państwa 
(OSI) wymienionych w Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego i innych dokumentach 
strategicznych (Koncepcja Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju 2030, Strategia Rozwoju 
Kraju). Rozwój planów gospodarki niskoemisyjnej 

na obszarach miejskich, które odpowiadają za 
największy udział emisji CO2. Zmniejszenie 

emisji zanieczyszczeń oraz gazów cieplarnianych 
przyczyni się do zmniejszenia zanieczyszczeń 
stanowiących istotny problem środowiskowy. 

Potrzeba odciążenia infrastruktury miejskiej od 
nadmiernego ruchu drogowego oraz poprawy 
integracji miast z otoczeniem poprzez rozwój 

systemu niskoemisyjnego transportu zbiorowego
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7.1. Wspieranie rozwoju 
multimodalnego Jednolitego 

Europejskiego Obszaru 
Transportowego (Single 

European Transport Area – 
SEA) przez inwestycje w sieci 

TEN-T

Ograniczona dostępność zewnętrzna kraju 
wymagająca dokończenia budowy nowoczesnej 

sieci drogowej podjętej w okresie 2007–2013. 
Realizacja wytycznych UE w sprawie rozwoju 
kolejowej i drogowej sieci TENT oraz umowy 
dotyczących kluczowych linii dla transportu 

kolejowego AGTC. Niska konkurencyjność sektora 
kolejowego względem innych form przewozu 

towarów i osób, kluczowa dla zapewnienia 
bardziej zrównoważonego systemu transportowego 
(tzw. modal split). Zgodność z Zaleceniami Rady 
(country specific recommendations) dotyczącymi 

zapewnienia efektywnego i terminowego 
wdrażania projektów kolejowych. Wkład 

w osiąganie celów Białej Księgi transportu 
dotyczących tworzenia warunków do przeniesienia 

drogowego transportu towarów na inne środki 
transportu, w tym na transport kolejowy. Wkład 

w realizację europejskiej strategii w zakresie 
bezpieczeństwa lotnictwa cywilnego i zgodność 
z planami wprowadzenia w Europie do 2020 r. 
zmodernizowanej infrastruktury zarządzania 

ruchem lotniczym (SESAR) w ramach prac nad 
Wspólnym Europejskim Obszarem Lotniczym 

(SES)
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7.2. Zwiększanie mobilności 
regionalnej przez łączenie 
węzłów drugorzędnych 

i trzeciorzędnych 
z infrastrukturą TEN-T

Potrzeba tworzenia warunków do rozwoju 
policentrycznej struktury osadniczej w kraju, 

opartej na sieci miast średniej i mniejszej wielkości 
(tzw. regionalnych i subregionalnych określonych 
w KPZK). Ograniczona dostępność mniejszych 
ośrodków miejskich i obszarów ich otaczających 
wymagająca inwestycji, które zapewnią rozwój 

i integrację lokalnych rynków pracy. Konieczność 
eliminacji ograniczeń blokujących rozwój miast, 
związanych z przeciążeniem ich infrastruktury 

ruchem tranzytowym ciężkich pojazdów

7.3. Rozwój przyjaznych 
dla środowiska, w tym 
„cichych” (low-noise) 

i niskoemisyjnych systemów 
transportu, włączając transport 

śródlądowy, morski, porty, 
połączenia multimodalne 

i infrastrukturę lotniskową 
w celu promowania 

zrównoważonej regionalnej 
i lokalnej mobilności

Zgodność z celami Białej Księgi Transportu 
postulującymi większe wykorzystanie bardziej 

energooszczędnych środków transportu 
i tworzenie warunków do przeniesienia 

drogowego transportu towarów na inne środki 
transportu, w tym na transport wodny. Realizacja 

wytycznych UE w sprawie rozwoju sieci 
TEN-T na drogach wodnych śródlądowych, 

portów morskich i terminali przeładunkowych. 
Zgodność z inicjatywą KE dotyczącą tworzenia 

tzw. zielonych korytarzy transportowych 
wykorzystujących współmodalność, która zakłada 
wzajemne uzupełnianie się środków przewozu dla 

umożliwienia wyboru transportu. Konieczność 
zabezpieczenia obsługi rosnącego poziomu 

przeładunków kontenerów w portach morskich 
oraz zintegrowanie ich z zapleczem w głębi kraju

7.4. Rozwój i rehabilitacja 
kompleksowego, 
nowoczesnego 

i interoperacyjnego systemu 
transportu kolejowego

Zgodność z Zaleceniami Rady (country specific 
recommendations) dotyczącymi zapewnienia 

efektywnego i terminowego wdrażania 
projektów kolejowych. Niska konkurencyjność 

sektora kolejowego względem innych form 
przewozu towarów i osób, kluczowa dla 

zapewnienia bardziej zrównoważonego systemu 
transportowego (tzw. modal split). Potrzeba 

ograniczenia emisji zanieczyszczeń z transportu 
w miastach, odciążenia infrastruktury miejskiej 
od nadmiernego ruchu drogowego i poprawy ich 
integracji z otoczeniem przez rozwój systemów 

kolejowych na ich obszarze

Źródło: POIiŚ, s. 18–22.

W ramach realizacji osi priorytetowej I zaplanowano działania inwestycyj-
ne odnoszące się do celu tematycznego 4. wspieranie przejścia na gospodarkę 
niskoemisyjną we wszystkich sektorach. W tabeli 3 scharakteryzowano wybrane 
priorytety inwestycyjne związane z realizacją osi III i IV.



274 Magdalena Zioło, Blanka Tundys
Ta

be
la

 3
 

Pr
io

ry
te

ty
 in

w
es

ty
cy

jn
e 

w
 z

ak
re

si
e 

tra
ns

po
rtu

 i 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

tra
ns

po
rto

w
ej

 p
rz

yj
az

ne
j ś

ro
do

w
is

ku
O

ś p
rio

ry
te

to
w

a
II

I
Ro

zw
ój

 in
fr

as
tru

kt
ur

y t
ra

ns
po

rto
we

j p
rz

yj
az

ne
j d

la
 śr

od
ow

isk
a 

i w
aż

ne
j w

 sk
al

i e
ur

op
ej

sk
ie

j

Pr
io

ry
te

t i
nw

es
ty

cy
jn

y 
4.

5.
 (r

ea
liz

ow
an

y 
w

 ra
m

ac
h 

os
i p

rio
ry

te
to

w
ej

 II
I)

Pr
om

ow
an

ie
 st

ra
te

gi
i n

isk
oe

m
isy

jn
yc

h 
dl

a 
ws

zy
stk

ic
h 

ro
dz

aj
ów

 te
ry

to
rió

w,
 w

 sz
cz

eg
ól

no
śc

i d
la

 o
bs

za
ró

w 
m

ie
jsk

ic
h,

 w
 ty

m
 

ws
pi

er
an

ie
 zr

ów
no

wa
żo

ne
j m

ul
tim

od
al

ne
j m

ob
iln

oś
ci

 m
ie

jsk
ie

j i
 d

zia
ła

ń 
ad

ap
ta

cy
jn

yc
h 

m
aj

ąc
yc

h 
od

dz
ia

ły
wa

ni
e ł

ag
od

zą
ce

 n
a 

zm
ia

ny
 k

lim
at

u

Ce
l s

zc
ze

gó
ło

w
y

D
zi

ał
an

ia
 p

rz
ew

id
zi

an
e w

 p
rz

ed
m

io
to

w
ym

 p
rio

ry
te

ci
e u

ki
er

un
ko

w
an

e b
ęd

ą n
a z

m
ni

ej
sz

en
ie

 em
isj

i z
an

ie
cz

ys
zc

ze
ń,

 co
 p

rz
yc

zy
ni

 si
ę d

o 
po

pr
aw

y 
ja

ko
śc

i p
ow

ie
trz

a n
a t

er
en

ac
h 

m
ie

jsk
ic

h.
 R

ea
liz

ac
ja

 p
rio

ry
te

tu
 in

w
es

ty
cy

jn
eg

o 
pr

zy
cz

yn
i s

ię
 d

o 
os

ią
gn

ię
ci

a c
el

u 
do

ty
cz

ąc
eg

o 
ro

zw
oj

u 
i w

ię
ks

ze
go

 
w

yk
or

zy
sta

ni
a n

isk
oe

m
isy

jn
eg

o 
tra

ns
po

rtu
 m

ie
jsk

ie
go

 w
 o

bs
łu

dz
e m

ie
sz

ka
ńc

ów
 o

bs
za

ró
w

 fu
nk

cj
on

al
ny

ch
 m

ia
st.

W
sk

aź
ni

k 
re

zu
lta

tu

W
sk

aź
ni

k
Je

dn
os

tk
a 

m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

ba
zo

w
a

Ro
k 

ba
zo

w
y

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 d

an
yc

h
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

lic
zb

a p
rz

ew
oz

ów
 p

as
aż

er
sk

ic
h 

w
 p

rz
el

ic
ze

ni
u 

na
  

1 
m

ie
sz

ka
ńc

a o
bs

za
ró

w
 m

ie
jsk

ic
h

os
ob

y
16

7,1
20

11
22

6,
6

G
U

S 
na

 p
ot

rz
eb

y 
St

ra
te

gi
i R

oz
w

oj
u 

Tr
an

sp
or

tu
 i 

ba
zy

 
ST

R
A

TE
G

ro
cz

ni
e

Za
kr

es
 

in
te

rw
en

cj
i

W
sp

ar
cie

 tr
an

sp
or

tu
 p

ub
lic

zn
eg

o:
 w

 o
bs

za
rz

e t
ra

ns
po

rtu
 m

iej
sk

ieg
o 

ko
nt

yn
uo

w
an

e b
ęd

ą d
zi

ał
an

ia 
m

ają
ce

 n
a c

elu
 zm

ni
ejs

ze
ni

e z
at

ło
cz

en
ia 

m
ot

or
yz

ac
yj

ne
go

 
w

 m
ia

sta
ch

, p
op

ra
w

ę p
ły

nn
oś

ci 
ru

ch
u 

i o
gr

an
icz

en
ie 

ne
ga

ty
w

ne
go

 w
pł

yw
u 

tra
ns

po
rtu

 n
a ś

ro
do

w
isk

o 
na

tu
ra

ln
e w

 m
ia

sta
ch

 i n
a i

ch
 o

bs
za

ra
ch

 
fu

nk
cjo

na
ln

yc
h.

 W
sp

ar
cie

 b
ęd

zi
e d

ot
yc

zy
ło

 p
rz

ed
się

w
zi

ęć
 w

 za
kr

es
ie 

ro
zw

oj
u 

tra
ns

po
rtu

 zb
io

ro
w

eg
o,

 w
yn

ik
ają

cy
ch

 z 
pl

an
ów

 g
os

po
da

rk
i n

isk
oe

m
isy

jn
ej

 
m

ia
st,

 sł
uż

ąc
yc

h 
po

dn
ies

ien
iu

 je
go

 b
ez

pi
ec

ze
ńs

tw
a, 

ja
ko

śc
i, 

at
ra

kc
yj

no
śc

i i
 k

om
fo

rtu
. P

rz
ew

id
uj

e s
ię 

w
dr

aż
an

ie 
pr

oj
ek

tó
w,

 k
tó

re
 b

ęd
ą z

aw
ier

ać
 el

em
en

ty
 

re
du

ku
ją

ce
/m

in
im

al
iz

uj
ąc

e o
dd

zi
ał

yw
an

ia 
ha

ła
su

/d
rg

ań
/za

ni
ec

zy
sz

cz
eń

 p
ow

iet
rz

a o
ra

z e
lem

en
ty

 p
ro

m
uj

ąc
e z

ró
w

no
w

aż
on

y 
ro

zw
ój

 u
kł

ad
u 

ur
ba

ni
sty

cz
ne

go
 

i z
w

ięk
sz

en
ie 

pr
ze

str
ze

ni
 zi

elo
ny

ch
 m

ia
sta

. P
ro

jek
ty

 b
ęd

ą r
ea

liz
ow

an
e w

ed
łu

g 
na

jle
ps

ze
j ś

ro
do

w
isk

ow
o 

sp
oś

ró
d 

ba
da

ny
ch

 ra
cjo

na
ln

yc
h 

op
cji

 ze
 sz

cz
eg

ól
ny

m
 

uw
zg

lę
dn

ien
iem

 ro
zw

ią
za

ni
a d

an
eg

o 
pr

ob
lem

u 
ko

m
un

ik
ac

yj
ne

go
 p

rz
y 

ja
k 

na
jm

ni
ejs

zy
m

 w
pł

yw
ie 

na
 k

lim
at 

ak
us

ty
cz

ny
 i j

ak
oś

ć p
ow

iet
rz

a (
w

 sz
cz

eg
ól

no
śc

i 
m

in
im

al
iz

ac
ji 

em
isj

i z
an

iec
zy

sz
cz

eń
 p

ow
iet

rz
a) 

or
az

 re
du

kc
ji 

ga
zó

w
 ci

ep
la

rn
ia

ny
ch

. W
 m

ia
sta

ch
 p

os
ia

da
ją

cy
ch

 tr
an

sp
or

t s
zy

no
w

y 
(tr

am
w

aje
) p

re
fe

ro
w

an
y 

bę
dz

ie 
ro

zw
ój

 te
j g

ał
ęz

i t
ra

ns
po

rtu
 zb

io
ro

w
eg

o,
 n

at
om

ia
st 

w
 p

oz
os

ta
ły

ch
 m

ia
sta

ch
 fi

na
ns

ow
an

e b
ęd

ą i
nn

e n
isk

oe
m

isy
jn

e f
or

m
y 

tra
ns

po
rtu

 m
iej

sk
ieg

o.
In

w
es

ty
cje

 b
ęd

ą m
ia

ły
 ch

ar
ak

te
r z

ar
ów

no
 in

fra
str

uk
tu

ra
ln

y 
(w

 ty
m

 b
ud

ow
a, 

pr
ze

bu
do

w
a, 

ro
zb

ud
ow

a s
ie

ci 
sz

yn
ow

yc
h,

 si
ec

i e
ne

rg
et

yc
zn

yc
h,

 za
pl

ec
zy

 
te

ch
ni

cz
ny

ch
 d

o 
ob

słu
gi

 i k
on

se
rw

ac
ji 

ta
bo

ru
, c

en
tró

w
 p

rz
es

ia
dk

ow
yc

h 
or

az
 el

em
en

tó
w

 w
yp

os
aż

en
ia 

dr
óg

 i u
lic

 w
 in

fra
str

uk
tu

rę
 sł

uż
ąc

ą o
bs

łu
dz

e 
tra

ns
po

rtu
 p

ub
lic

zn
eg

o 
i p

as
aż

er
ów

), 
ja

k 
i t

ab
or

ow
y, 

a t
ak

że
 k

om
pl

ek
so

w
y, 

ob
ejm

uj
ąc

y 
ob

yd
w

a t
yp

y 
pr

oj
ek

tó
w.

 R
ea

liz
ow

an
e b

ęd
ą t

ak
że

 p
ro

jek
ty

 
w

zb
og

ac
on

e o
 p

oz
os

ta
łe 

ko
m

pl
em

en
ta

rn
e w

zg
lę

de
m

 p
od

sta
w

ow
ej 

in
fra

str
uk

tu
ry

 li
ni

ow
ej 

ele
m

en
ty

 (i
nw

es
ty

cje
), 

w
 ty

m
 IT

S,
 u

sp
ra

w
ni

ają
ce

 fu
nk

cjo
no

w
an

ie
 

ca
łeg

o 
sy

ste
m

u 
tra

ns
po

rto
w

eg
o,

 d
zi

ęk
i k

tó
ry

m
 n

as
tą

pi
 in

te
gr

ac
ja 

in
fra

str
uk

tu
ra

ln
a i

stn
iej

ąc
yc

h 
śr

od
kó

w
 tr

an
sp

or
tu

 o
ra

z d
os

to
so

w
an

ie 
sy

ste
m

u 
tra

ns
po

rto
w

eg
o 

do
 o

bs
łu

gi
 o

só
b 

o 
og

ra
ni

cz
on

ej 
m

oż
liw

oś
ci 

po
ru

sz
an

ia 
się

. I
nw

es
ty

cje
 w

 p
ro

gr
am

ie 
kr

ajo
w

ym
 b

ęd
ą k

om
pl

em
en

ta
rn

e z
 p

oz
os

ta
ły

m
i 

pr
ze

ds
ięw

zi
ęc

ia
m

i r
ea

liz
ow

an
ym

i w
 p

ro
gr

am
ac

h 
re

gi
on

al
ny

ch
, d

ot
yc

zą
cy

m
i p

rz
eb

ud
ow

y 
in

fra
str

uk
tu

ry
 m

iej
sk

iej
 w

yp
ro

w
ad

za
ją

ce
j z

 ce
nt

ró
w

 m
ia

st 
in

dy
w

id
ua

ln
y 

ru
ch

 sa
m

oc
ho

do
w

y 
na

 rz
ec

z t
ra

ns
po

rtu
 zb

io
ro

w
eg

o 
i w

sp
om

ag
ają

cy
m

i i
nt

eg
ra

cję
 p

rz
es

trz
en

ną
 o

ra
z f

un
kc

jo
na

ln
ą p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
po

ds
ys

te
m

ów
 tr

an
sp

or
to

w
yc

h.



275Niskoemisyjny transport miejski...

Be
ne

fic
je

nc
i

W
 o

bs
za

rz
e t

ra
ns

po
rtu

 m
ie

jsk
ie

go
 b

en
efi

cj
en

ta
m

i b
ęd

ą j
ed

no
stk

i s
am

or
zą

du
 te

ry
to

ria
ln

eg
o 

(w
 ty

m
 ic

h 
zw

ią
zk

i i
 p

or
oz

um
ie

ni
a)

, w
 sz

cz
eg

ól
no

śc
i m

ia
sta

 
w

oj
ew

ód
zk

ie
 i 

ic
h 

ob
sz

ar
y 

fu
nk

cj
on

al
ne

, m
ia

sta
 re

gi
on

al
ne

 i 
su

br
eg

io
na

ln
e (

or
ga

ni
za

to
rz

y 
pu

bl
ic

zn
eg

o 
tra

ns
po

rtu
 zb

io
ro

w
eg

o)
 o

ra
z d

zi
ał

aj
ąc

e w
 ic

h 
im

ie
ni

u 
je

dn
os

tk
i o

rg
an

iz
ac

yj
ne

 i 
sp

ół
ki

 sp
ec

ja
ln

eg
o 

pr
ze

zn
ac

ze
ni

a,
 a 

ta
kż

e z
ar

zą
dc

y 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

sł
uż

ąc
ej

 tr
an

sp
or

to
w

i m
ie

jsk
ie

m
u 

or
az

 o
pe

ra
to

rz
y 

pu
bl

ic
zn

eg
o 

tra
ns

po
rtu

 zb
io

ro
w

eg
o.

 Z
 u

w
ag

i n
a t

o,
 że

 in
te

rw
en

cj
a b

ęd
zi

e m
ia

ła
 ch

ar
ak

te
r h

or
yz

on
ta

ln
y 

i d
ot

yc
zy

ła
 m

ia
st 

i i
ch

 o
bs

za
ró

w
 fu

nk
cj

on
al

ny
ch

, 
gr

up
am

i d
oc

el
ow

ym
i w

sp
ar

ci
a b

ęd
ą u

ży
tk

ow
ni

cy
 in

dy
w

id
ua

ln
i i

 p
rz

ed
się

bi
or

cy
 k

or
zy

sta
ją

cy
 z 

m
ie

jsk
ie

j i
nf

ra
str

uk
tu

ry
 tr

an
sp

or
to

w
ej

 i 
śr

od
kó

w
 

tra
ns

po
rtu

 zb
io

ro
w

eg
o 

do
fin

an
so

w
an

yc
h 

ze
 śr

od
kó

w
 U

E.
Te

ry
to

ria
ln

y 
ob

sz
ar

 re
al

iz
ac

ji 
M

ia
sta

 i 
ic

h 
ob

sz
ar

y 
fu

nk
cj

on
al

ne
W

sk
aź

ni
ki

 ty
pu

 o
ut

pu
t

Je
dn

os
tk

a 
m

ia
ry

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 

da
ny

ch
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

Za
sa

dy
 w

yb
or

u 
pr

oj
ek

tó
w

 d
o 

fin
an

so
w

an
ia

Tr
yb

 k
on

ku
rs

ow
y 

i p
oz

ak
on

ku
rs

ow
y

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 n
ow

yc
h 

lu
b 

ul
ep

sz
on

yc
h 

lin
ii 

tra
m

w
aj

ow
yc

h 
i l

in
ii 

m
et

ra
km

16
8

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Za
kr

es
 

w
yk

or
zy

sta
ni

a 
in

str
um

en
tó

w
 

in
ży

ni
er

ii 
fin

an
so

w
ej

Fo
rm

a b
ez

zw
ro

tn
a

Li
cz

ba
 za

ku
pi

on
yc

h 
lu

b 
zm

od
er

ni
zo

w
an

yc
h 

je
dn

os
te

k 
ta

bo
ru

 p
as

aż
er

sk
ie

go
 w

 p
ub

lic
zn

ym
 

tra
ns

po
rc

ie
 zb

io
ro

w
ym

 k
om

un
ik

ac
ji 

m
ie

jsk
ie

j 
(w

 sz
t.)

sz
t.

60
0

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Pr
io

ry
te

t i
nw

es
ty

cy
jn

y 
7.1

. 
W

sp
ie

ra
ni

e m
ul

tim
od

al
ne

go
 je

dn
ol

ite
go

 eu
ro

pe
jsk

ie
go

 o
bs

za
ru

 tr
an

sp
or

tu
 p

op
rz

ez
 in

we
st

yc
je

 w
 T

EN
-T

Ce
l s

zc
ze

gó
ło

w
y

Re
al

iz
ac

ja
 p

rio
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

os
ią

gn
ię

ci
a c

el
u 

do
ty

cz
ąc

eg
o 

stw
or

ze
ni

a s
pó

jn
ej

, j
ed

no
lit

ej
 si

ec
i t

ra
ns

po
rto

w
ej

 T
EN

-T
 o

be
jm

uj
ąc

ej
 

ob
sz

ar
 ca

łe
go

 k
ra

ju
, a

 d
od

at
ko

w
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

po
pr

aw
y 

sta
nu

 k
ra

jo
w

yc
h 

po
łą

cz
eń

 k
ol

ej
ow

yc
h.

W
sk

aź
ni

k 
re

zu
lta

tu

W
sk

aź
ni

k
Je

dn
os

tk
a 

m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

ba
zo

w
a

Ro
k 

ba
zo

w
y

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 d

an
yc

h
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

Li
cz

ba
 m

ia
st 

w
oj

ew
ód

zk
ic

h 
po

łą
cz

on
yc

h 
dr

og
am

i 
ek

sp
re

so
w

ym
i l

ub
 au

to
str

ad
am

i
sz

t.
6/

18
20

08
18

/18
G

D
D

K
iA

.M
IR

ro
cz

ni
e

Li
cz

ba
 o

śr
od

kó
w

 w
oj

ew
ód

zk
ic

h 
po

łą
cz

on
yc

h 
lin

ia
m

i 
ko

le
jo

w
ym

i z
m

od
er

ni
zo

w
an

ym
i c

o 
na

jm
ni

ej
 d

o 
śr

ed
ni

ej
 

pr
ęd

ko
śc

i k
ur

so
w

an
ia

 p
oc

ią
gó

w
 p

as
aż

er
sk

ic
h 

10
0 

km
/h

sz
t.

4/
18

20
08

18
/18

PK
P 

PK
L/

M
IR

ro
cz

ni
e



276 Magdalena Zioło, Blanka Tundys

Za
kr

es
 

in
te

rw
en

cj
i

U
zu

pe
łn

ia
ni

e l
uk

 n
a g

łó
w

ny
ch

 li
ni

ac
h 

(m
ag

ist
ra

la
ch

) k
ol

ej
ow

yc
h 

w
 T

EN
-T

, d
zi

ęk
i c

ze
m

u 
na

jw
ię

ks
ze

 m
ia

sta
 zo

sta
ną

 p
oł

ąc
zo

ne
 si

ec
ią

 n
ow

oc
ze

sn
yc

h 
lin

ii 
ko

le
jo

w
yc

h.
 In

w
es

ty
cj

e b
ęd

ą o
be

jm
ow

ać
 m

od
er

ni
za

cj
ę i

 re
ha

bi
lit

ac
ję

 is
tn

ie
ją

cy
ch

 sz
la

kó
w

 k
ol

ej
ow

yc
h,

 b
ud

ow
ę w

yb
ra

ny
ch

 o
dc

in
kó

w
 li

ni
i. 

K
on

ty
nu

ow
an

e b
ęd

ą p
ro

je
kt

y 
w

 za
kr

es
ie

 m
od

er
ni

za
cj

i i
nf

ra
str

uk
tu

ry
 d

w
or

có
w

 i 
pr

zy
sta

nk
ów

 k
ol

ej
ow

yc
h 

or
az

 in
fr

as
tru

kt
ur

y 
ob

sł
ug

i p
od

ró
żn

yc
h 

(w
 ty

m
 d

os
to

so
w

an
ie

 d
o 

w
ym

ag
ań

 te
ch

ni
cz

ny
ch

 z
w

ią
za

ny
ch

 z 
ob

sł
ug

a o
só

b 
z o

gr
an

ic
zo

ną
 m

ob
iln

oś
ci

ą)
. U

no
w

oc
ze

śn
ia

ni
e t

ab
or

u 
ko

le
jo

w
eg

o.
 Ś

ro
dk

i 
un

ijn
e w

 ra
m

ac
h 

pr
og

ra
m

u 
kr

ajo
w

eg
o 

zo
sta

ną
 sk

on
ce

nt
ro

w
an

e n
a b

ud
ow

ie
 d

ró
g 

ek
sp

re
so

w
yc

h,
 b

ud
ow

a a
ut

os
tra

d 
zo

sta
ni

e z
ak

oń
cz

on
a z

e ś
ro

dk
ów

 
kr

ajo
w

yc
h,

 n
at

om
ia

st 
dr

og
i n

iż
sz

yc
h 

ni
ż k

ra
jo

w
ej

 k
at

eg
or

ii 
bę

dą
 fi

na
ns

ow
an

e z
 p

ro
gr

am
ów

 re
gi

on
al

ny
ch

. W
 ci

ąg
ac

h 
in

w
es

ty
cj

i o
be

jm
uj

ąc
yc

h 
bu

do
w

ę,
 

pr
ze

bu
do

w
ę l

ub
 ro

zb
ud

ow
ę d

ró
g 

ek
sp

re
so

w
yc

h,
 re

al
iz

ow
an

e b
ęd

ą r
ów

ni
eż

 o
bw

od
ni

ce
 m

ia
st.

 D
la

 u
sp

ra
w

ni
en

ia
 m

et
od

 za
rz

ąd
za

ni
a r

uc
he

m
 d

ro
go

w
ym

, 
w

 sz
cz

eg
ól

no
śc

i n
a d

ro
ga

ch
 o

 d
uż

ym
 n

at
ęż

en
iu

 ru
ch

u,
 w

yk
or

zy
st

yw
an

e b
ęd

ą s
ys

te
m

y 
IT

S,
 k

tó
re

 p
rz

yc
zy

ni
ą s

ię
 n

ie
 ty

lk
o 

do
 u

sp
ra

w
ni

en
ia

 w
ar

un
kó

w
 

ru
ch

u,
 al

e d
zi

ęk
i p

rz
ek

az
yw

an
ym

 in
fo

rm
ac

jo
m

 o
 st

an
ie

 ru
ch

u 
ta

kż
e d

o 
zw

ię
ks

ze
ni

a j
eg

o 
be

zp
ie

cz
eń

stw
a. 

W
 ra

m
ac

h 
w

sp
ar

ci
a r

oz
w

oj
u 

tra
ns

po
rtu

 
lo

tn
ic

ze
go

 re
al

iz
ow

an
e b

ęd
ą i

nw
es

ty
cj

e s
łu

żą
ce

 p
op

ra
w

ie
 p

rz
ep

us
to

w
oś

ci
 n

aw
ig

ac
yj

ne
j p

or
tó

w
 lo

tn
ic

zy
ch

, z
w

ię
ks

ze
ni

u 
pr

ze
pu

sto
w

oś
ci

 p
rz

es
trz

en
i 

po
w

ie
trz

ne
j o

ra
z p

op
ra

w
ie

 b
ez

pi
ec

ze
ńs

tw
a i

 o
ch

ro
ni

e r
uc

hu
 lo

tn
ic

ze
go

 w
 ra

m
ac

h 
sie

ci
 T

EN
-T

.

Be
ne

fic
je

nc
i

Za
rz

ąd
ca

 k
ra

jo
w

ej
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

dr
og

ow
ej

, z
ar

zą
dc

y 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

ko
le

jo
w

ej
 (w

 ty
m

 d
w

or
co

w
ej

) o
ra

z p
rz

ed
się

bi
or

stw
a k

ol
ej

ow
yc

h 
pr

ze
w

oz
ów

 
pa

sa
że

rs
ki

ch
 i 

to
w

ar
ow

yc
h,

 a 
ta

kż
e s

pó
łk

i p
ow

oł
an

e s
pe

cj
al

ni
e w

 ce
lu

 p
ro

w
ad

ze
ni

a d
zi

ał
al

no
śc

i p
ol

eg
aj

ąc
ej

 n
a w

yn
aj

m
ow

an
iu

/le
as

in
gu

 ta
bo

ru
 

ko
le

jo
w

eg
o 

or
az

 sa
m

or
zą

dy
 te

ry
to

ria
ln

e. 
Po

dm
io

ty
 za

rz
ąd

za
ją

ce
 p

or
ta

m
i l

ot
ni

cz
ym

i l
eż

ąc
ym

i w
 si

ec
i T

EN
-T

 o
ra

z k
ra

jo
w

y 
or

ga
n 

za
rz

ąd
za

ni
a 

pr
ze

str
ze

ni
ą p

ow
ie

trz
ną

. D
la

 d
zi

ał
ań

 w
 za

kr
es

ie
 p

op
ra

w
y 

be
zp

ie
cz

eń
stw

a b
en

efi
cj

en
ta

m
i b

ęd
ą s

łu
żb

y 
ra

to
w

ni
cz

e (
ra

to
w

ni
ct

w
o 

te
ch

ni
cz

ne
) o

ra
z o

rg
an

y 
ad

m
in

ist
ra

cj
i r

zą
do

w
ej

, p
od

le
gł

e i
m

 u
rz

ęd
y 

i j
ed

no
stk

i o
rg

an
iz

ac
yj

ne
 o

ra
z i

ns
ty

tu
ty

 b
ad

aw
cz

e. 
G

ru
pa

m
i d

oc
el

ow
ym

i w
sp

ar
ci

a b
ęd

ą u
ży

tk
ow

ni
cy

 
in

dy
w

id
ua

ln
i i

 p
rz

ed
się

bi
or

cy
 k

or
zy

sta
ją

cy
 z 

do
fin

an
so

w
an

ej
 śr

od
ka

m
i U

E 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

tra
ns

po
rto

w
ej

 w
 si

ec
i T

EN
-T

.
Te

ry
to

ria
ln

y 
ob

sz
ar

 re
al

iz
ac

ji 
Ca

ły
 k

ra
j

W
sk

aź
ni

ki
 ty

pu
 o

ut
pu

t
Je

dn
os

tk
a 

m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

do
ce

lo
w

a
Źr

ód
ła

 
da

ny
ch

Cz
ęs

to
tli

w
oś

ć 
po

m
ia

ru
Za

sa
dy

 w
yb

or
u 

pr
oj

ek
tó

w
 d

o 
fin

an
so

w
an

ia

Po
za

ko
nk

ur
so

w
y 

(w
yj

ąt
ki

 k
on

ku
rs

ow
y)

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 n
ow

yc
h 

dr
óg

, z
 cz

eg
o:

 T
EN

-T
km

82
0

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Za
kr

es
 

w
yk

or
zy

sta
ni

a 
in

str
um

en
tó

w
 

in
ży

ni
er

ii 
fin

an
so

w
ej

Be
zz

w
ro

tn
a

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 p
rz

eb
ud

ow
an

yc
h 

lu
b 

zm
od

er
ni

zo
w

an
yc

h 
lin

ii 
ko

le
jo

w
yc

h 
z c

ze
go

 T
EN

-T
km

50
3

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Li
cz

ba
 za

ku
pi

on
yc

h/
zm

od
er

ni
zo

w
an

yc
h 

je
dn

os
te

k 
ta

bo
ru

 k
ol

ej
ow

eg
o

sz
t.

11
03

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Pr
io

ry
te

t i
nw

es
ty

cy
jn

y 
7.4

.
Ro

zw
ój

 i 
re

ha
bi

lit
ac

ja
 k

om
pl

ek
so

w
yc

h,
 w

ys
ok

ie
j j

ak
oś

ci
 i 

in
te

ro
pe

ra
cy

jn
yc

h 
sy

ste
m

ów
 tr

an
sp

or
tu

 k
ol

ej
ow

eg
o 

w
ys

ok
ie

j j
ak

oś
ci

 
or

az
 p

ro
pa

go
wa

ni
e d

zia
ła

ń 
słu

żą
cy

ch
 zm

ni
ej

sz
an

iu
 h

ał
as

u

Ce
l s

zc
ze

gó
ło

w
y

Re
al

iz
ac

ja
 p

rio
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

os
ią

gn
ię

ci
a c

el
u 

do
ty

cz
ąc

eg
o 

po
pr

aw
y 

sta
nu

 k
ra

jo
w

yc
h 

po
łą

cz
eń

 k
ol

ej
ow

yc
h 

i s
ys

te
m

u 
ko

le
jo

w
eg

o 
w

 m
ie

jsk
ic

h 
ob

sz
ar

ac
h 

fu
nk

cj
on

al
ny

ch
, a

 d
od

at
ko

w
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

ro
zw

oj
u 

ni
sk

oe
m

isy
jn

eg
o 

tra
ns

po
rtu

 m
ie

jsk
ie

go
 w

 o
bs

łu
dz

e m
ie

sz
ka

ńc
ów

 
ob

sz
ar

ów
 fu

nk
cj

on
al

ny
ch

 m
ia

st.



277Niskoemisyjny transport miejski...

W
sk

aź
ni

k 
re

zu
lta

tu

W
sk

aź
ni

k
Je

dn
os

tk
a 

m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

ba
zo

w
a

Ro
k 

ba
zo

w
y

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 d

an
yc

h
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

Li
cz

ba
 p

rz
ew

oz
ów

 p
as

aż
er

sk
ic

h 
w

 p
rz

el
ic

ze
ni

u 
na

 1
 m

ie
sz

ka
ńc

a 
ob

sz
ar

ów
 m

ie
jsk

ic
h

os
ob

y
16

7,1
20

11
22

6,
8

G
U

S 
na

po
trz

eb
y

St
ra

te
gi

i

Ro
zw

oj
u

Tr
an

sp
or

tu

i b
az

y

ST
R

A
TE

G

ro
cz

ni
e

Li
cz

ba
 o

śr
od

kó
w

 w
oj

ew
ód

zk
ic

h 
po

łą
cz

on
yc

h 
lin

ia
m

i 
ko

le
jo

w
ym

i z
m

od
er

ni
zo

w
an

ym
i c

o 
na

jm
ni

ej
 d

o 
śr

ed
ni

ej
 

pr
ęd

ko
śc

i k
ur

so
w

an
ia

 p
oc

ią
gó

w
 p

as
aż

er
sk

ic
h 

10
0 

km
/h

sz
t.

4/
18

20
08

18
/18

PK
P 

PL
K

/

M
IR

ro
cz

ni
e

Za
kr

es
 

in
te

rw
en

cj
i

W
sp

ar
ci

e t
ra

ns
po

rtu
 k

ol
ej

ow
eg

o 
po

za
 si

ec
ią

 T
EN

-T
 b

ęd
zi

e d
ot

yc
zy

ło
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

lin
ii 

ko
le

jo
w

yc
h 

sł
uż

ąc
yc

h 
pr

ze
w

oz
om

 p
as

aż
er

sk
im

, j
ak

 i 
ist

ot
ny

ch
 

z p
un

kt
u 

w
id

ze
ni

a t
ow

ar
ow

eg
o 

ru
ch

u 
ko

le
jo

w
eg

o 
or

az
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

i t
ab

or
u 

pr
ze

w
oź

ni
kó

w
 d

zi
ał

aj
ąc

yc
h 

na
 o

bs
za

ra
ch

 fu
nk

cj
on

al
ny

ch
 m

ia
st 

(k
ol

ej
e 

m
ie

jsk
ie

, m
et

ro
). 

Re
al

iz
ac

ja
 w

yb
ra

ny
ch

 o
dc

in
kó

w
 li

ni
i k

ol
ej

ow
yc

h 
pr

zy
cz

yn
i s

ię
 d

o 
po

pr
aw

y 
sp

ój
no

śc
i t

er
yt

or
ia

ln
ej

 w
oj

ew
ód

zt
w

 i 
do

stę
pn

oś
ci

 
do

 re
gi

on
al

ny
ch

 o
śr

od
kó

w
 m

ie
jsk

ic
h.

 Z
e w

zg
lę

du
 n

a z
na

cz
en

ie
 p

as
aż

er
sk

ic
h 

pr
ze

w
oz

ów
 k

ol
ej

ow
yc

h 
w

 o
bs

za
rz

e c
ią

że
ni

a m
et

ro
po

lii
 (u

zn
an

yc
h 

za
 

pe
rs

pe
kt

yw
ic

zn
e)

, r
ea

liz
ow

an
e b

ęd
ą i

nw
es

ty
cj

e i
nf

ra
str

uk
tu

ra
ln

e w
 ro

zw
ój

 sy
ste

m
u 

ko
le

i m
ie

jsk
ie

j o
ra

z m
et

ra
 n

a t
yc

h 
ob

sz
ar

ac
h.

 P
rz

ew
id

uj
e s

ię
 

re
al

iz
ac

ję
 in

w
es

ty
cj

i w
 o

dn
ie

sie
ni

u 
za

ró
w

no
 d

o 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

lin
io

w
ej

 (p
od

sta
w

ow
ej

 i 
sy

ste
m

ów
 st

er
ow

an
ia

 ru
ch

em
) o

ra
z p

un
kt

ow
ej

 (p
rz

ys
ta

nk
i 

ko
le

jo
w

e, 
dw

or
ce

 p
rz

es
ia

dk
ow

e)
, j

ak
 i 

ta
bo

ru
 k

ol
ej

ow
eg

o.

Be
ne

fic
je

nc
i

W
 o

bs
za

rz
e t

ra
ns

po
rtu

 m
ie

jsk
ie

go
 (k

ol
ej

 m
ie

jsk
a)

 b
en

efi
cj

en
ta

m
i b

ęd
ą j

ed
no

stk
i s

am
or

zą
du

 te
ry

to
ria

ln
eg

o 
(w

 ty
m

 ic
h 

zw
ią

zk
i i

 p
or

oz
um

ie
ni

a)
 o

ra
z 

dz
ia

ła
ją

ce
 w

 ic
h 

im
ie

ni
u 

je
dn

os
tk

i o
rg

an
iz

ac
yj

ne
 i 

sp
ół

ki
 sp

ec
ja

ln
eg

o 
pr

ze
zn

ac
ze

ni
a,

 a 
ta

kż
e z

ar
zą

dc
y 

in
fr

as
tru

kt
ur

y 
sł

uż
ąc

ej
 tr

an
sp

or
to

w
i m

ie
jsk

ie
m

u 
or

az
 p

rz
ew

oź
ni

cy
 św

ia
dc

zą
cy

 u
sł

ug
i w

 za
kr

es
ie

 k
ol

ej
ow

eg
o 

tra
ns

po
rtu

 p
as

aż
er

sk
ie

go
 w

 m
ia

sta
ch

 i 
na

 ic
h 

ob
sz

ar
ac

h 
fu

nk
cj

on
al

ny
ch

. W
 o

bs
za

rz
e 

tra
ns

po
rtu

 k
ol

ej
ow

eg
o 

po
za

 m
ia

sta
m

i (
lin

ie
 p

oz
a s

ie
ci

ą T
EN

-T
) b

en
efi

cj
en

ta
m

i b
ęd

ą z
ar

zą
dc

y 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

ko
le

jo
w

ej
 (w

 ty
m

 d
w

or
co

w
ej

) o
ra

z 
pr

ze
ds

ię
bi

or
stw

a k
ol

ej
ow

yc
h 

pr
ze

w
oz

ów
 p

as
aż

er
sk

ic
h 

i t
ow

ar
ow

yc
h,

 a 
ta

kż
e s

pó
łk

i p
ow

oł
an

e s
pe

cj
al

ni
e w

 ce
lu

 p
ro

w
ad

ze
ni

a d
zi

ał
al

no
śc

i p
ol

eg
aj

ąc
ej

 n
a 

w
yn

aj
m

ow
an

iu
/le

as
in

gu
 ta

bo
ru

 k
ol

ej
ow

eg
o 

or
az

 sa
m

or
zą

dy
 te

ry
to

ria
ln

e. 
Po

na
dt

o 
dl

a d
zi

ał
ań

 w
 za

kr
es

ie
 p

op
ra

w
y 

be
zp

ie
cz

eń
stw

a n
a k

ol
ei

 b
en

efi
cj

en
ta

m
i 

bę
dą

 sł
uż

by
 ra

to
w

ni
cz

e (
ra

to
w

ni
ct

w
o 

te
ch

ni
cz

ne
). 

G
ru

pa
m

i d
oc

el
ow

ym
i w

sp
ar

ci
a b

ęd
ą u

ży
tk

ow
ni

cy
 in

dy
w

id
ua

ln
i i

 p
rz

ed
się

bi
or

cy
 k

or
zy

sta
ją

cy
 

z i
nf

ra
str

uk
tu

ry
 k

ol
ej

ow
ej

 i 
śr

od
kó

w
 k

ol
ej

ow
eg

o 
tra

ns
po

rtu
 zb

io
ro

w
eg

o 
do

fin
an

so
w

an
yc

h 
ze

 śr
od

kó
w

 U
E.



278 Magdalena Zioło, Blanka Tundys
Te

ry
to

ria
ln

y 
ob

sz
ar

 re
al

iz
ac

ji 
Ca

ły
 k

ra
j

W
sk

aź
ni

ki
 ty

pu
 o

ut
pu

t
Je

dn
os

tk
a m

ia
ry

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 d

an
yc

h
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

Za
sa

dy
 w

yb
or

u 
pr

oj
ek

tó
w

 d
o 

fin
an

so
w

an
ia

po
za

ko
nk

ur
so

w
y

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 n
ow

yc
h 

lu
b 

ul
ep

sz
on

yc
h 

lin
ii 

tra
m

w
ajo

w
yc

h 
i l

in
ii 

m
et

ra
km

6
SL

 2
01

4-
20

20
ro

cz
ni

e

Za
kr

es
 

w
yk

or
zy

sta
ni

a 
in

str
um

en
tó

w
 

in
ży

ni
er

ii 
fin

an
so

w
ej

Be
zz

w
ro

tn
a

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

  p
rz

eb
ud

ow
an

yc
h 

lu
b 

zm
od

er
ni

zo
w

an
yc

h 
lin

ii 
ko

le
jo

w
yc

h,
 z 

cz
eg

o 
TE

N
-T

km
50

3
SL

 2
01

4-
20

20
ro

cz
ni

e

Li
cz

ba
 za

ku
pi

on
yc

h/
zm

od
er

ni
zo

w
an

yc
h 

je
dn

os
te

k 
ta

bo
ru

 k
ol

ej
ow

eg
o 

sz
t.

11
03

SL
 2

01
4-

20
20

ro
cz

ni
e

Li
cz

ba
 za

ku
pi

on
yc

h 
lu

b 
zm

od
er

ni
zo

w
an

yc
h 

je
dn

os
te

k 
ta

bo
ru

 p
as

aż
er

sk
ie

go
 w

 p
ub

lic
zn

ym
 

tra
ns

po
rc

ie
 zb

io
ro

w
ym

 k
om

un
ik

ac
ji 

m
ie

jsk
ie

j
sz

t.
10

2
SL

 2
01

4-
20

20
ro

cz
ni

e

O
ś p

rio
ry

te
to

w
a 

IV
 

Zw
ię

ks
ze

ni
e d

os
tę

pn
oś

ci
 d

o 
tra

ns
po

rto
we

j s
ie

ci
 E

ur
op

ej
sk

ie
j

Pr
io

ry
te

t i
nw

es
ty

cy
jn

y 
7.1

.
W

sp
ie

ra
ni

e m
ul

tim
od

al
ne

go
 je

dn
ol

ite
go

 eu
ro

pe
jsk

ie
go

 o
bs

za
ru

 tr
an

sp
or

tu
 p

op
rz

ez
 in

we
st

yc
je

 w
 T

EN
-T

Ce
l s

zc
ze

gó
ło

w
y

Re
al

iz
ac

ja
 p

rio
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

os
ią

gn
ię

ci
a c

el
u 

do
ty

cz
ąc

eg
o 

stw
or

ze
ni

a s
pó

jn
ej

, j
ed

no
lit

ej
 si

ec
i t

ra
ns

po
rto

w
ej

 T
EN

-T
 o

be
jm

uj
ąc

ej
 

ob
sz

ar
 ca

łe
go

 k
ra

ju
.

W
sk

aź
ni

k 
re

zu
lta

tu

W
sk

aź
ni

k
Je

dn
os

tk
a 

m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

ba
zo

w
a

Ro
k 

ba
zo

w
y

W
ar

to
ść

 
do

ce
lo

w
a

Źr
ód

ła
 d

an
yc

h
Cz

ęs
to

tli
w

oś
ć 

po
m

ia
ru

Li
cz

ba
 m

ia
st 

w
oj

ew
ód

zk
ic

h 
po

łą
cz

on
yc

h 
dr

og
am

i 
ek

sp
re

so
w

ym
i l

ub
 au

to
str

ad
am

i (
re

gi
on

y 
sła

bi
ej

 i 
le

pi
ej

 
ro

zw
in

ię
te)

sz
t.

6/
18

20
08

18
/18

G
D

D
K

iA
/M

IR
ro

cz
ni

e

Za
kr

es
 

in
te

rw
en

cj
i

W
 ra

m
ac

h 
pr

io
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

re
al

iz
ow

an
e b

ęd
ą p

ro
je

kt
y 

bu
do

w
y 

dr
óg

 ek
sp

re
so

w
yc

h 
na

 si
ec

i k
om

pl
ek

so
w

ej
 T

EN
-T

, n
ie

zb
ęd

ne
 d

o 
do

ko
ńc

ze
ni

a 
tw

or
ze

ni
a w

 p
eł

ni
 sp

ój
ne

j k
ra

jo
w

ej
 si

ec
i d

ro
go

w
ej

 o
 n

aj
w

yż
sz

yc
h 

pa
ra

m
et

ra
ch

. D
od

at
ko

w
a w

zg
lę

de
m

 d
zi

ał
ań

 in
w

es
ty

cy
jn

yc
h 

w
 o

si 
II

I i
nt

er
w

en
cj

a 
ze

 śr
od

kó
w

 E
FR

R 
je

st 
ni

ez
bę

dn
a b

y 
w

 p
er

sp
ek

ty
w

ie
 fi

na
ns

ow
ej

 2
01

4–
20

20
 n

as
tą

pi
ło

 d
om

kn
ię

ci
e r

ea
liz

ac
ji 

gł
ów

ny
ch

 ci
ąg

ów
 k

om
un

ik
ac

yj
ny

ch
 n

a 
pa

ra
m

et
ra

ch
 d

ró
g 

ek
sp

re
so

w
yc

h.
 R

ea
liz

ow
an

e t
yp

y 
pr

oj
ek

tó
w

 (i
nw

es
ty

cj
i) 

bę
dą

 a
na

lo
gi

cz
ne

, j
ak

 w
 p

rz
yp

ad
ku

 in
te

rw
en

cj
i d

ro
go

w
yc

h 
w

 o
si 

II
I n

a s
ie

ci
 

TE
N

-T

Be
ne

fic
je

nc
i

W
 se

kt
or

ze
 d

ro
go

w
ym

 b
en

efi
cj

en
te

m
 b

ęd
zi

e z
ar

zą
dc

a k
ra

jo
w

ej
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

dr
og

ow
ej

. G
ru

pa
m

i d
oc

el
ow

ym
i w

sp
ar

ci
a b

ęd
ą u

ży
tk

ow
ni

cy
 in

dy
w

id
ua

ln
i 

i p
rz

ed
się

bi
or

cy
 k

or
zy

sta
ją

cy
 z 

do
fin

an
so

w
an

ej
 śr

od
ka

m
i U

E 
in

fr
as

tru
kt

ur
y 

tra
ns

po
rto

w
ej

 w
 si

ec
i k

om
pl

ek
so

w
ej

 T
EN

-T
..

Te
ry

to
ria

ln
y 

ob
sz

ar
 re

al
iz

ac
ji 

Ca
ły

 k
ra

j
W

sk
aź

ni
ki

 ty
pu

 o
ut

pu
t

Je
dn

os
tk

a m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

do
ce

lo
w

a
Źr

ód
ła

 d
an

yc
h

Cz
ęs

to
tli

w
oś

ć 
po

m
ia

ru
Za

sa
dy

 w
yb

or
u 

pr
oj

ek
tó

w
 d

o 
fin

an
so

w
an

ia

po
za

ko
nk

ur
so

w
y

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 n
ow

yc
h 

dr
óg

, z
 cz

eg
o:

 T
EN

-T
km

20
1

SL
 2

01
4–

20
20

ro
cz

ni
e

Za
kr

es
 w

yk
or

zy
sta

ni
a i

ns
tru

m
en

tó
w

 in
ży

ni
er

ii 
fin

an
so

w
ej

Be
zz

w
ro

tn
ej

 (d
ot

ac
ji)



279Niskoemisyjny transport miejski...
Pr

io
ry

te
t i

nw
es

ty
cy

jn
y 

7.2
.

Zw
ię

ks
za

ni
e m

ob
iln

oś
ci

 re
gi

on
al

ne
j p

op
rz

ez
 łą

cz
en

ie
 w

ęz
łó

w 
dr

ug
or

zę
dn

yc
h 

i t
rz

ec
io

rz
ęd

ny
ch

 z 
in

fr
as

tru
kt

ur
ą 

TE
N

-T
, w

 ty
m

 z 
wę

zła
m

i 
m

ul
tim

od
al

ny
m

i

Ce
l s

zc
ze

gó
ło

w
y

Re
al

iz
ac

ja
 p

rio
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

pr
zy

cz
yn

i s
ię

 d
o 

os
ią

gn
ię

ci
a c

el
u 

do
ty

cz
ąc

eg
o 

zw
ię

ks
ze

ni
a d

os
tę

pn
oś

ci
 tr

an
sp

or
to

w
ej

 o
śr

od
kó

w
 m

ie
jsk

ic
h 

le
żą

cy
ch

 
po

za
 si

ec
ią

 p
od

sta
w

ow
yc

h 
po

łą
cz

eń
 d

ro
go

w
yc

h.

W
sk

aź
ni

k 
re

zu
lta

tu

W
sk

aź
ni

k
Je

dn
os

tk
a m

ia
ry

W
ar

to
ść

 
ba

zo
w

a
Ro

k 
ba

zo
w

y
W

ar
to

ść
 

do
ce

lo
w

a
Źr

ód
ła

 d
an

yc
h

Cz
ęs

to
tli

w
oś

ć 
po

m
ia

ru

D
os

tę
pn

oś
ć t

ra
ns

po
rto

w
a m

ia
st 

ob
ję

ty
ch

 
w

sp
ar

ci
em

 (n
a p

od
sta

w
ie

 W
M

D
T)

Sy
nt

et
yc

zn
a m

ia
ra

 w
za

je
m

ne
j 

po
te

nc
ja

ln
ej

 d
os

tę
pn

oś
ci

 cz
as

ow
ej

 
w

ęz
łó

w
 tr

an
sp

or
to

w
yc

h
0,

32
81

20
10

0,
37

95
PA

N
 (o

pr
ac

ow
an

ie
 

dl
a M

M
R)

ad
 h

oc

Za
kr

es
 

in
te

rw
en

cj
i

W
 ra

m
ac

h 
pr

io
ry

te
tu

 in
w

es
ty

cy
jn

eg
o 

pl
an

uj
e s

ię
 re

al
iz

ac
ję

 p
ro

je
kt

ów
 d

ro
go

w
yc

h 
zw

ią
za

ny
ch

 z:
 p

oł
ąc

ze
ni

em
 o

śr
od

kó
w

 m
ie

jsk
ic

h 
z s

ie
ci

ą T
EN

-T
 (d

ro
gi

 
ek

sp
re

so
w

e i
 d

ro
gi

 k
ra

jo
w

e p
oz

a T
EN

-T
), 

od
ci

ąż
en

ie
m

 m
ia

st 
od

 n
ad

m
ie

rn
eg

o 
ru

ch
u 

dr
og

ow
eg

o 
(o

bw
od

ni
ce

, d
ro

gi
 w

yl
ot

ow
e z

 m
ia

st,
 w

 ty
m

 d
ro

gi
 

kr
ajo

w
e w

 m
ia

sta
ch

 n
a p

ra
w

ac
h 

po
w

ia
tu

). 
Pr

oj
ek

ty
 b

ęd
ą r

ea
liz

ow
an

e p
rz

ed
e w

sz
ys

tk
im

 n
a d

ro
ga

ch
 za

rz
ąd

za
ny

ch
 p

rz
ez

 G
en

er
al

ną
 D

yr
ek

cj
ę D

ró
g 

K
ra

jo
w

yc
h 

i A
ut

os
tra

d,
 a 

ta
kż

e p
rz

ez
 m

ia
sta

 n
a p

ra
w

ac
h 

po
w

ia
tu

. B
ęd

ą o
ne

 u
zu

pe
łn

ia
ne

 o
 in

w
es

ty
cj

e z
 za

kr
es

u 
m

on
ta

żu
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

m
on

ito
rin

gu
 

i z
ar

zą
dz

an
ia

 ru
ch

em
 (I

TS
) o

ra
z s

ys
te

m
ów

 p
op

ra
w

ia
ją

cy
ch

 b
ez

pi
ec

ze
ńs

tw
o 

ru
ch

u 
dr

og
ow

eg
o.

 B
ud

ow
a o

bw
od

ni
c i

 d
ró

g 
w

yl
ot

ow
yc

h 
z m

ia
st,

 w
 ty

m
 d

ró
g 

kr
ajo

w
yc

h 
w

 m
ia

sta
ch

 n
a p

ra
w

ac
h 

po
w

ia
tu

 zo
sta

ni
e z

aa
dr

es
ow

an
a d

o 
ty

ch
 m

ia
st,

 w
 k

tó
ry

ch
  z

id
en

ty
fik

ow
an

o 
m

.in
. z

na
cz

ne
 o

bc
ią

że
ni

e i
nf

ra
str

uk
tu

ry
 

dr
og

ow
ej

 p
rz

eb
ie

ga
ją

cy
m

 p
rz

ez
 n

ie
 ru

ch
em

 ci
ęż

ki
m

, b
ra

k 
al

te
rn

at
yw

ne
go

 w
ys

ok
op

rz
ep

us
to

w
eg

o 
po

łą
cz

en
ia

 d
ro

go
w

eg
o,

 o
gr

an
ic

zo
ną

 p
rz

ep
us

to
w

oś
ć 

ist
ni

ej
ąc

ej
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

sł
uż

ąc
ej

 w
yp

ro
w

ad
ze

ni
u 

ru
ch

u 
z m

ia
st.

 B
ud

ow
a o

bw
od

ni
c i

 tr
as

 w
yl

ot
ow

yc
h 

um
oż

liw
i w

yp
ro

w
ad

ze
ni

e n
ad

m
ie

rn
eg

o 
ru

ch
u 

tra
nz

yt
ow

eg
o 

z m
ia

st 
o 

ni
ep

rz
ys

to
so

w
an

ej
 d

o 
te

go
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

dr
og

ow
ej

, p
rz

yc
zy

ni
aj

ąc
 si

ę d
o 

po
pr

aw
y 

pł
yn

no
śc

i r
uc

hu
 d

ro
go

w
eg

o 
i o

gr
an

ic
ze

ni
a 

ge
ne

ro
w

an
yc

h 
pr

ze
z t

ra
ns

po
rt 

ko
sz

tó
w

 śr
od

ow
isk

ow
yc

h,
 w

 ty
m

 re
du

kc
ji 

em
isj

i z
an

ie
cz

ys
zc

ze
ń 

po
w

ie
trz

a,
 sp

oł
ec

zn
yc

h 
i e

ko
no

m
ic

zn
yc

h,
 co

 w
 ef

ek
ci

e 
pr

ze
ło

ży
 si

ę n
a p

op
ra

w
ę b

ez
pi

ec
ze

ńs
tw

a i
 ja

ko
śc

i ż
yc

ia
 w

 m
ia

sta
ch

.

Be
ne

fic
je

nc
i

Za
rz

ąd
ca

 k
ra

jo
w

ej
 in

fr
as

tru
kt

ur
y 

dr
og

ow
ej

, a
 ta

kż
e j

ed
no

stk
i s

am
or

zą
du

 te
ry

to
ria

ln
eg

o 
m

ia
st 

na
 p

ra
w

ac
h 

po
w

ia
tu

 o
ra

z i
ch

 je
dn

os
tk

i o
rg

an
iz

ac
yj

ne
. 

G
ru

pa
m

i d
oc

el
ow

ym
i w

sp
ar

ci
a b

ęd
ą u

ży
tk

ow
ni

cy
 in

dy
w

id
ua

ln
i i

 p
rz

ed
się

bi
or

cy
 k

or
zy

sta
ją

cy
 z 

in
fr

as
tru

kt
ur

y 
dr

og
ow

ej
.

Te
ry

to
ria

ln
y 

ob
sz

ar
 re

al
iz

ac
ji 

Ca
ły

 k
ra

j
W

sk
aź

ni
ki

 ty
pu

 o
ut

pu
t

Je
dn

os
tk

a m
ia

ry
W

ar
to

ść
 

do
ce

lo
w

a
Źr

ód
ła

 d
an

yc
h

Cz
ęs

to
tli

w
oś

ć 
po

m
ia

ru
Za

sa
dy

 w
yb

or
u 

pr
oj

ek
tó

w
 d

o 
fin

an
so

w
an

ia

Po
za

ko
nk

ur
so

w
y 

i k
on

ku
rs

ow
y

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 n
ow

yc
h 

dr
óg

, z
 cz

eg
o:

 T
EN

-T
 

(sł
ab

ie
j r

oz
w

in
ię

te)
km

12
SL

 2
01

4–
20

20
ro

cz
ni

e

Za
kr

es
 

w
yk

or
zy

sta
ni

a 
in

str
um

en
tó

w
 

in
ży

ni
er

ii 
fin

an
so

w
ej

Be
zz

w
ro

tn
ej

 
(d

ot
ac

ji)

Ca
łk

ow
ita

 d
łu

go
ść

 
pr

ze
bu

do
w

an
yc

h 
lu

b

zm
od

er
ni

zo
w

an
yc

h 
dr

óg
,

z c
ze

go
 T

EN
-T

sła
bi

ej
 ro

zw
in

ię
te

km
10

7
SL

 2
01

4–
20

20
ro

cz
ni

e

le
pi

ej
 ro

zw
in

ię
te

 
km

10
SL

 2
01

4–
20

20
ro

cz
ni

e

Źr
ód

ło
: 

op
ra

co
w

an
ie

 w
ła

sn
e 

na
 p

od
st

aw
ie

 P
O

IiŚ
 2

01
4–

20
20

.



280 Magdalena Zioło, Blanka Tundys

W ramach tej osi promuje się także rozwiązania dotyczące „czystego trans-
portu” miejskiego, uwzględniające rosnące potrzeby mobilności mieszkańców 
miast i ich obszarów funkcjonalnych. Połączenie różnych obszarów pozwala na 
lepszą realizację celów zrównoważonego rozwoju, lepszego gospodarowania 
zasobami czy poprawy stanu środowiska oraz promowanie niskoemisyjnego 
transportu (powiązanie z celami osi III – cel priorytetowy 4.5.). W ramach osi 
III połączono wybrane priorytety inwestycyjne z celów tematycznych 4 i 7, od-
noszące się do wspierania przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich 
sektorach oraz Promowania zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów 
przepustowości w działaniu najważniejszych infrastruktur sieciowych. Całość 
inwestycji będzie finansowana z Funduszu Spójności (FS), co zapewni spójność 
oraz elastyczność w realizacji działań powiązanych ze sobą, choć mających 
różne cele tematyczne. Zintegrowanie w jednej osi działań transportowych 
zapewni spójność planowania i wdrażania projektów transportowych, w tym 
monitorowania postępu ich realizacji. Działania podejmowane w ramach tej osi 
będą odnosiły się również do realizacji celów określonych dla osi I dotyczącej 
gospodarki niskoemisyjnej. W ramach osi IV przewiduje się wsparcie dwóch 
priorytetów inwestycyjnych w ramach celu tematycznego 7. Promowanie zrów-
noważonego transportu i usuwanie niedoborów przepustowości w działaniu 
najważniejszych infrastruktur sieciowych. Przewidziano interwencje dla różnych 
kategorii regionów, ponieważ wybrane do realizacji projekty drogowe będą zlo-
kalizowane na terenie całego kraju. Wynika to z istniejących potrzeb w zakresie 
poprawy dostępności ośrodków do sieci TEN-T, wyprowadzania ruchu z miast 
oraz poprawy bezpieczeństwa drogowego, które występują na terenie całego 
kraju, niezależnie od kategorii regionu. Działania w ramach osi IV stanowią 
integralną część inwestycji przewidzianych w ramach osi III.

podsumowanie 

Ekspansywny rozwój miast determinuje konieczność zapewnienia efektyw-
nego transportu miejskiego pozwalającego na sprawną komunikację wewnątrz 
miasta i pomiędzy miastami. Pochodną tego procesu są, obok pozytywnych, 
także negatywne efekty zewnętrzne w formie kongestii, hałasu czy emisji zanie-
czyszczeń do atmosfery. Zrównoważony rozwój miast wymaga zatem od władz 
publicznych na poziomie krajowym, jak i europejskim kreowania takich stra-
tegii i rozwiązań, które pozwolą na utrzymanie pozytywnych efektów rozwoju 
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transportu miejskiego odpowiadających na zapotrzebowanie po stronie popytu, 
przy jednoczesnym niwelowaniu skutków niepożądanych. Podkreśla się, że 
w obszarze transportu miejskiego należy kontynuować działania, które mają na 
celu zmniejszenie kongestii w miastach. Można tego dokonać za sprawą rozwoju 
sieci transportu szynowego oraz innych proekologicznych form transportu miej-
skiego. Plany gospodarki niskoemisyjnej miast muszą zawierać przedsięwzięcia 
w zakresie rozwoju transportu zbiorowego. Oznacza to że w perspektywie 
2014–2020 najbardziej wspierany będzie transport tramwajowy i rozwój kolei 
miejskiej. W miastach, gdzie tego typu transport nie odgrywa znaczącej roli, 
finansowane będą inne niskoemisyjne formy transportu miejskiego. 
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LOW-EMISSION URBAN TRANSPORT AS A DETERMINANT  
OF SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT IN THE CONTEXT  

OF THE OBJECTIVES OF THE EUROPE 2020 STRATEGY. 
ORGANIZATIONAL AND FINANCIAL PERSPECTIVE

Summary

Urban transport is one of the key investment priorities which are included in funding 
in the EU financial perspective 2014–2020. From the point of view of transportation, cities 
need remain important activities planned for funding under Priority 4.5. OPIE defined as 
“Promoting low-carbon strategies for all types of areas, particularly in urban areas, the 
promotion of sustainable urban transport and to take appropriate measures for adaptation 
and mitigation”. Like specific initiatives will require the implementation of investment 
projects on both rolling stock and transport infrastructure (including complementary). 
The special role in the context of the planned activities under Priority 4.5. is assigned to 
local government units (LGUs) as a specific group of beneficiaries covered by financial 
support. Local government entities are in fact responsible for the creation of sustainable 
development at local and regional level, which is reflected in the planned activities for 
the local government involving, among others, plans to develop a low carbon economy. 
At the same time undertaken and financed by local transportation investments help to 
limit the size of the automotive traffic, increase its liquidity and reduce the negative 
impact on the environment. This article aims to systematize the knowledge in the field 
of low-carbon transport in the cities and in the sphere of its funding sources including 
the execution grounds the concept of sustainable development. 
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